фондоотдачу и долю вида основных средств в общей величине основных

средств. Тогда задачи оптимизации будут следующие:

Z1 (kи) → min

Z2 (Фо) → max

Z3 (di) → max.

Так как первый критерий стремится к минимуму, его следует умножить

на –1 для получения более удобного описания рассматриваемых критериев.

Сведем данные для получения целевых функций в таблицу 1.

Для количественной оценки рисков реализации социальных проектов

применяем анализ чувствительности проекта. С помощью данного анализа

можно выявить то, насколько показатели эффективности проекта

чувствительны к изменению основных параметров рассматриваемого проекта.

Факторы, являющиеся параметрами проекта:

1. Востребованность социально значимых услуг;

2. Стоимость реализации социально значимых услуг;

3. Постоянные расходы;

4. Переменные расходы;

5. Инвестиционные вложения;

6. Ставка дисконтирования.

Диапазон вариации данных факторов от базового варианта был выбран

от – 15 % до + 15 % с шагом в 5 %. Показателем эффективности проекта была

выбрана чистая приведённая стоимость (NPV).

45

Таблица 2 – Анализ чувствительности инвестиционной поддержки

социального проекта, в руб

Выбранные

параметры

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Востребованн

ость

социально

значимых

услуг

-1130564 -469294 191976 853245 1514515 2175785 2837055

Стоимость

реализации

социально

значимых

услуг

-1662897 -824183 14531 853245 1691960 2530674 3369388

Постоянные

расходы

2433106 1906486 1379866 853245 326625 -199995 -726616

Переменные

расходы

1385579 1208134 1030690 853245 675801 498356 320912

Инвестиционн

ые вложения

1122003 1032417 942831 853245 763659 674074 584488

Ставка

дисконтирова

ния

942884 912510 882634 853245 824335 795893 767910

При увеличении ставки дисконтирования, NPV проекта остается

положительным. Эластичность NPV к изменению процентной ставки

составляет 0,3, что говорит о низкой зависимости показателя NPV от

изменения ставки дисконтирования.

Далее произведем расчеты по отклонению значений NPV, и представим

их в таблице 3.

Таким образом, анализ чувствительности и эластичности показал

сильную зависимость NPV от изменения практически всех рассмотренных

факторов, что говорит о высокой рискованности социального проекта.

46

Таблица 3 – Отклонения значений NPV инвестиционной поддержки

социального проекта, в процентах